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będący czwartym już rokiem naszego przygotowamia do wielkiego 

Jubileuszu Dwutysiąclecia Chrześcijaństwa - Ojciec św, zachęca 

mas w Swym orędziu noworocznym € do budowania pokoju świata — na 

poszanowaniu wszystkich, którzy żyją obok mas.Podkreśla jednak... 

dwie niezbywalne zasady tego pokojuz 

- oszanowamie godności każdej osoby ludzkiej, bez względu WA 

jej rasę,religię,narodowość,czy kulturęg 

- jednośfroczaju ludzkiego, pochodzącego od jednego Boga - 

Stwórcy, który - według języka biblijnego - ” z jednego 

człowieka wyprowadził cały rodzaj ludzki,aby zamieszkiwał 

całą powierzchnię ziemi”, 

Ta jedmość rodzaju ludzkiego wymaga, że cała ludzkość ..wimna two— 

rzyć»,.. wspólmotę,dążącą do wzajemnej solidarmości. Owa jedność wy— 

maga także,aby różnorodność członków rodziny ludzkiej,zamiast sta- 

mowić przyczynę podziału — służyła umacnianiu jedmości, ” 

Patrząc ma nasze środowiska harcerskie - spróbujmy również my 

zastosować owe dwie zasadyt w rosnących trudnościach życia, wśród 

mowych podziałów, zamieszania pojęć, ideń i ambicji — szanować 

prawo każdego do szukania zarówno dróg, jak i wyboru celów. Pamię- 

tając jednak o tym,co nas łączy. Niech znajdą w naszym sercu oddźwięk 

a w postępowaniu - realizację”ideał harcerskiej Służby. Oddają to 
dobrze AY7 jęss«o Druha i Opiekuna — do których dołącza się 

z z gerdecznymi życzeniani - Redake ja. 

harcerskie.pl  
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«Z. NAUCZANIA. PAPIESKIEGO 
- UMmL1a 23 grudnia = ma audiencji dla Jasera ata,szefa Org. Wyzwo 

lenie Palestymy w Watykanie:..” bliskość świąt Bożego Narodzenia 
sprawia,iż staje się jeszcze CE moja troska tak o maród 
palestyński,jak i o naród izraeleki,które żyją przecież ma tej ziemi, 
gdzie marodził się Książę Pokojuf Papież wyra życzenia * aby oba Żu 
te ludy mogły miebawem cieszyć się początkiem rzec 
porozuwiemia i pokojem,który zakończyłby wreszcie d 
pień. " Ojciec św. "jest do głębi przekonany,że oba 

e prawo do pogie Ła 
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y im było żyć w wolmości,go c be 
sferze harmonijnego współżycia z sąsie 

atu 

narodami *% 

- [mia 24 grudmia do Polaków z Italii i ima. krajówz, 
abyście całe to duchowe dzidzictwo,któremu na 

szcze przyjęli z wiarą,nadzieją i miłością.lNawiązuję do słów,które 
wypowiedziałem w Krakowie „.w 1979r.Powtarzam je dzisiaj przy opłat 

„"Życzę Wam, 
"polska" raz je 

ku. Opłatek wigilijmy należy również do nasze rodzimego dziedzict— 
wa, Łamanie się opłatkiem trudmo mie skojarzyć z tym,co aczynił Chrys 
tus w Wieczeraiku.,0m również wziął chleb i połamał go,dając swym uez 
miom.Tyn znakiem raz ma zawsze wwraził swoje oddanie.Ten powta- 
rza się w Kościele,jako Smak Najświętszy, 

Eucharystia jest Zmakiem Najświętszym — znakiem miłości Boga do 
człowieka. I posiada moc oczyszczającą,przebaczającą, jednoczącą, ” 
Przez opłatekśś "pragniemy wy „iż przy mym stole każdy z 
naa odezuwa świętość chwili.,.Słowo stało a Ciałem,..przy tym stole 
poprzez wigilijmy opłatek każdy z mas ,.jes$ wezwany,by się otworzył 
wobec drugiego człowieka, Życzę więc,aby wśród móich rodaków..Wieczór £ 
Wigilijmy był zbawezym czasem otwarcia się ludzi dem ziebięge.« 

bo czasen nawet pomimo fizycznej bliskości jes sobie dalecy. 
trzeba więc podjąć tę drogę zbliżenia 1 pojednania,drogę przebaczenia 
i ożywienia... s 

W tajemnicy Bożego Narodzemnia,jesteśmy ..wezwani do braterstwaj do 
jedmości symów i córek wspólnego Ójca.Przecież Syn został nam dany, 
przecież Chrystus jest naszym Pokojem! 

W dmiu dzisiejszym życzę wszystkim moim braciom i siostrom na ze 
skiej ziemi,aby ta Łaska i Prawda,która jest w Chrystusie - Synu 

dego z nas i każdeję byśmy stali sig mocni tą mocą,którą Om nam dał,, 
Jakże bardzo trzeba mam tej mocy,abyśmy nigdy mie zwątpili i nie 

zaiechęcili się. całę to 
duchowe dzidzictwo z 

to dziedzictwo = wspó n estem 

dne % kównocześnie jak wielkie,jak doniosłe - trzeba wciąż ma nowo 
przyjmować,gdziekolwiek jezteście, Nie można się z nim rozstawać 
miejszać,..Tozpraszać,nie można go używać dla egoistycznych Ccelów;«.+ 
Dziedzictwo,któremi ma imię*Polska” - domaga sńę słów prawdziwych, rze 
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tóremu na imię" Polska " raz j 

żym Odwieczmym i Symu Maryi w Noc Betlejemską,stała się udziałem każ | 

       

  

telaych 1 prostych,takich jak te,które wiadamy przy jnym 
stole. ». Polacy zają świadomość ,że to duiaiakstm . 
z _miedob radycją osta dzie Lata póz ąc spo | 
aczeństwomależnej mu „.Suwere „prz zam A cod szkody ekonomizxz | 

czne.,ŚśTakże i szkody moralne!..Wiadomo,że trze okonać zmian za 
czych. Trzeba sprawiedliwie osądzić sam system oraz metody — wedle owo 
ców,bowiem 9% = z owoców ich poznacie» mówi Chrystus...słowa Norwidat 
=Polska mie może być własnością żadnej uprzywilejowanej y,może 
być tylko własnością wszystkich,I wszyscy tylko mogą ją tworzć ua rów 
mych prawach..I muszą mieć prawo do takiego tworzenia, — bo to jest 
ich wspólne dziedzictwo! Wiele rzeczy słusznych i prawdziwych mówi 
się 1 pisze ma tem temat. Trzeba,aby zamieniły się. oue w rzóczywiatość! 
Nie można bowiem igrać z wyzwaniem dziejów!!!..To wszystko,co powie- 
działem w tej chwili,odmosi się do całej Polski,.."Więc i do nas, 
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METODYKA HARCERSKA 
radością zachęcamy dę prenumiraty "Czuwajmy* / Nie mylić z po- 

dabuym z tytułu — S"Qzuwanmyi”* / , gdzie spotkamy obficie debre 
i materiały do pracy harcerskiej, Wysfarczy napisać de Redakcji — 
do Frakowa i zamówić, a SI edbiorze. 
AKR NAC / zachęty ! / przytoczyć wyjątki z art, wy- 
jękego z os gięlezniza $8- z: STP 41 z 42 z 
w. - raika F. - atr. 10 — Nowa Wielka”« 
Gra* = kał wieniem pisma Wielka Gra / 

„."Bardzo raduje fakt,że harcerstwem interesują mie tylko sa 
mi harcerze,że nasz ruch jest dostrzegamy posza 1 ” AM 
teksty są mocno krytyczne,jest w nich wiele prawdy.W drugiej częś 
ci .." art.pt. a s harcerstwa?” - Det / jest to autor -phm 
Det - ykułu z "Wielkiej = - omawianego przez Czuwajmy- d.wł,/ 
próbuje odpowiedzieć na NZ e czy jest z tej sytuacji jakieś i 
Az? z» sizesi maż panezażna 
- e się, larowniejszym rozwiązaniem byłoby zorganizo 
wanie niezależnych inicjatyw harcerskich poza ód stauiakoe 
ZHP.Działających bynajmniej mie w sposób pea półjaway.W tym 
celu należałoby dokonaćw w umysłach niektórych imstruktorów i wetexzu 
ramów harcerskich swoistego =przewrotu kopernikańskiegow=, ć 
mależy mianowicie z $d jedmości” szganizć opó za 
wszelką cenę.Szkodliwość tej idei wykazał do okres posierp- 
wmiowej odmowy, kiedy to w imię jedności zrezygnowano z tworzenia 
altermatywaej do ZHP organizacji. Sądzę, że zarówno doświadczenia 
skaut ś Raemago „jaE i polskiej odnowy - wykazują dobitnie,ko 
mieczność swoistego p zmu ideowego w programie wychowawczym 
polskiego harcerstwa.liech to będzie harcerstwo wyznaniowe,laickie 
czy programowo indyferentne / tzn. niee /re jnie, byleby da- 
wało jasną i klarowną moralsie odpowiedź ma pyt 8 = co robić?= 
i ustawiało awoich wychowasków na wyraźnie RY zycji wo— 
bec zastanej rzeczywistości. Używając terminologii bi zliaki mośta 
by powiedzieć,że harcerz nie może być"letni" / tj. mijaki - dop.wł/ 
musi być albo zimay,albo gorącyj nie może równocześnie młużyć dwom 
panog: Bogu i mamomie*, I dalej 

akie są alternatywy Pio PROMIE wobec ZHP w sytuacji,kiedy 
oficjalne zatwierdzenie prawne jakiejkolwiek inicjatywy harcerskiej 
jest mierealne? Widzę tu trzy możliwości: 

1.=Schowanie się = pod parawan bardziej meltralnej ideowo erga- 
mizacji,jak mp. PLK / nota beme członek PRONU,ale nie wymagający 
od swoich członków służalczych gestów wobec systenu/, LOP,PTSM, 
?Powarzystwo Hodowli Kanarków itp.Harceratwo bowiem — to nie konk- 
retna organizacja,ale system wychowawczy,na który nikt mie ma mono 
polu.Metodą harcerską można więc posługiwać się wszędzie. 

2 * Tworzenie autentycznych podstaw harceratwa © skautingu wym nanio wyzbytego oczywiście Do pocaadkckieh ano 
4i1/,Kościół i inne związki nie byłyby bu parawanem,Dla Kościoła 
Katolickiego stanowiłoby s: konsekwentne wcielanie w życie pos 
tanowień Soboru o żo świeckich w Kościele. Propozycja 
ża jest o tyle realna,że można przytoczć konkretne przykłady podob 
mych inicjatyw po r. 1982, W przyszłości może te doprowadzić da uż 
worzenia odrębnej organizacji katolickiego harcerstwa. Tym,którzy kyxu 
by się tego obawiali,nale kazać przykłady zachodniego skautin- 
gu,gdzie w jedmym kraju istnieje niekiedy po pięć / i więcej / on- mies M lub mie / w luśną federac 

. p' eja najtru ejsza do chie 
ale realna wirda : z" a ZE gromad starszoharcerskich,to dzia. e_be akt 
gokolwiek szyldu „Nikt przecież mie zabroni wzajemnych PoE
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czy organizowania zupełni 
RADA Pc zroma kusy): le 1 POZEYERO. Pó: PER I URyREŻŁ PIĆ na zu 

W dalszym ciągu u podłoża wszelkich inicjatywi=niezależnych= powinna 
leżec odpowiedź na pytanie: KOGO CHCEMY WYCHOWYWAĆ? Czasami bowiem” 
warto za cenę nie noszenia krótkich spodenek, getrów, czy rogatywek, 
a aawet Krzyża Harcerskiego - uratować pewne prym ja / tzn. zasady” * 

Autor tego omówienia — Andrzej Korczyński — kończy: " A jaka jest 
nasza odpowiedź? Zapraszam do dyskusjij ” 

Jako pewmy przyczynek do tej dyskusji - małe zastrzeżeniaz 
Jakie są altermatywy dla ZEP - to już daje nan odpowiedź PAY 
dzień - czyli maiej więcej półtora roku od Gzasu opublikowania Wzm. 
artykułu: rosnąca liczba drużym i Środowisk,zmiszonych do odejścia 
z szeregów ZHPz wzrost grup i d-m niezależnych; martwoża i * era 
łowie bez żołmierzy” — mie tylko w kręgach kierowaictwa ZAP - cz 
i całe zastępy drużya o pigkmych i damaych tradycjach, które pokazu 
ją się tylko ma procesjach,zlotach etc., lecz gdzie — bez przesady — 
mie ma pracy zastępów, 

I jeszcze jeden ukłom w ztromę komentatora z "Czuwajmy" - tj. dha 
Aadrzeja Korczyńskiegor czy Bruh wie coś więcej o endecji i Harcerst- 
wie Polskim — czy tylko %o, €o w ciągu 40 lat pisali o Dmidziestale-" 
ciu maszej Niepodlagłości historycy oficjalni? Gdyż ani dla endetji, 
ani dla harcerstwa, o którym Drith zapewne wie tylko z trzecich ust — 
Kościół mie był nigdy parawanen, lecz cz istotaym i iuspirującym, 

Więc nasz wniosek i propozycja! ost: iej z bezkrytycznym przyj- 
mowamiem obcych opinii ł 

opr, Jerzy PF. HR. 

„ko „EdY_ „N_a_F_ó_d_ "z*= 

A gdy Naród staje pośród cmentarzy 
i rozmawia ze szczątkami Ojców, 

wtedy rodzą się pieśni potężne 
z wiekowymi skrzydłami do lotyg 
Nieśmiertelne to są ptaszyska — 

poszybują daleko z mocą, ż 
orły białe - osmolome dymami, 
z zerwanymi łańcuchami u szponów... 

Naród staje pośród cmentarzy, 
słyszy jęki i płacz i lament grobów... 

rozdmuchały wiatry już tak wiele 
8 ale pa ZŁ popiół. 
oswypiemy tym popiołem głowy, - 
sk 5 Popielec,śmierci się mie bojąc, 

tak będziemy synami grobów = * 
i tak wszyscy Zmartwychwstaniemy! 

Andrzej Radwański 
/ z *Czuwajny” -nr.33-34 / 

+ 4 w * 4 + Ło. R e 

Z imicjatywą urządzenia wystawy n.t.Hąrcerstwo Piotrkowskie na 
tle 78-lecia istnienia harcerstwa w Polace” — w dmiach 15 -23. IV. 
1989 r.w kośsiele Ks.Ks. Jezuitów w Piotrkowie Tryb. © 

Wystawę organizuje Niezależna Drużyna z tego miasta, prosząc 
swych sympatyków i życzliwych tej inicjatywie = o wypożyczenie ma- 
teriałów i eksponatów ma w.wym Wystawę. Zwrot wypożyczonmych pamią— 
tak nastąpi po rozwiązaniu Wystawy. 

| *] archiwum 
'. [Ę] harcerskie.pl 
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"Technika'harcerska na wycieczce zimowej 

NIE wiedzieć dlaczego - cała "technika" harcerska, większość sposobów 

skautowych przeznaczone są na lato. Zapewne owczym pędem odziedziczyli- 

śmy to po Anglikach, którzy zimy nie znają, - i stąd uważamy, że zimą w 

RE. tylko pobaraszkować, a żadnej wiedzy skautowej zdobywać w tym 

e można, A tymczasem — czydkte potrzeby różne, w których harcerze mwą 

umiejętną gotowość wykazać-by musieli, mają się koniecznie zdarzać tylko 

latem i przy pięknej pogodmie ? Nie! i dlatego "technik$a" harcerska musi 

stać się częścią programu wycieczek zimowych. 

Oczywiście - nie wszystkie działy techniki harcerskiej i nie wszystkie 

sposoby ujęcia nadają się do harców zimowych, a niefortunnie próby pod 

tym względem niejednego może sBdradsi zraziły. 

Np. jakieś prfmitywne sygnalizowanie przez dłuższy czas może spowodo 

wać... odmrożenia. Nie da się też szkicować. Podchodzenie z czołganiem 

sQ możliwe tylko ze starszymi i dobrze upatrzonymi harcerzami, 

Ale to samo s alizowanie, gdy zmienia się taką np. grę: 

Zastęp A podzielony jest na dwa oddziały poza dwiema granicami pasa sze- 

rokości 80 m., długośći zależnej od terenu i wyrobienia chłopców, 

Pas ten okupowany jest przez miej liczny zastęp B . Jeden oddział*ać 

otrzymje krótkie teksty, które musi przekazać drugiemu oddziałowi AŻ 

(krzyczeć, ani wykraczać w granice pasa nie wolno!), zastęp B stara się 

przechwycić depeszę, lub przynajmniej pokaźną jej szęść. Sygnalizujący 

zatem stale zmieniają miejsca, skądm nadają depesze, biegają, nadając 

po 1 literze itd.,ponieważ, gdziekolwiek się zatrzymją, śledzą ich by 

stre oczy nie tylko przyjaciół, ale i przeciwników — takąjra staje się 

możliwa w zimie, A że sygnalizacja w stosunkach zimowych, np. narcia= 

rskich zyskuje na ważności, to jasne. Zima przytem = to raj sygnalizacji 

dźwiękowej. 

Terenoznastwo od szkicowania przerzuca się do trafiania z mapą na 

dużych przestrzeniach, a z tym wędrownictwem łączy się krajoznastwo, 

dla którego sezonem kwitnącym jest właśnie zima, jak i techniki wielkich 

marszów z praktyką wszelkich przepisów higienicznych, próbami wytrzy- 

małości lodu itd. 

Samarytanka znajduje konkretne okazje w odmrożeniach , zwichnięciach 

złamaniach, w przeziębieniach, 

Dla tropicieli zima - rajem! to jasne. A ptzyrodnicy też nie są bez 

robotni, bo-nie szukając dalej-choćby poznawanie drzew po korze... 

Pionierka uzyskuje nieporównane horyzonty w próbach budowania "igloo" 

- chałupkę ze śniegu, a ma dalekie horyzonty w ołłozownictwie zimowym 

do którego chośby taka wyprawka, jak palenie ogniska wśród śniegu=nigdy 

nie jest za częsta „a zawsze warta zastosowania, (2x8) , 
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Przed 
ai ED mam mia z zz niętaSnin" kz A 

Może warto przypomnieć sobie bardzo praktyczne rady,mówiące o ce- 
chach chłopca. Podaje je Twórca skautingu: * 

„."Piwrwazym krokiem aa drodze do powodzenia w wychowaniu waszego 
chłopca - z wiedzieć coś o chłopcu wogóle,a o damym chłopcu w 
szczególności...Chłopiec czy dziewczyna,to nie są małe wydania ż 
czyzmy lub kobiety,mie są również.arkuszem czystego papieru,na k 
rych mauczyciel / czy wychowawca,instruktor - dop.m./ ma coż mapi- 
sać.Każde dziecko ma awoje szczególne zainteresowania i swój brak 
doświadczemia..które trzeba taktowanie wspierać rozwijać i kształto 
wać,czasami umiejętnie modyfikować „lub mawet tłumić, 

Dobrze jest przypomnieć sobie,..jakimi byliście,jako chłopcy, a 
wówcząs będziecie mogli łatwiej zrozumieć uczucia i pragnienia wa- 
szych wychowanków, 

Należy rozważyć następujące cechy chłopcówt 
Hu m_o_r_: Należy pamiętać, że chłopiec normalnie jest pełem hu- 

moru: może to być humor złośliwy,ale chłopiec umie zawsze ocenić 
dowcip i widzi zabawne strony różnych rzeczy.I to odrazu tworzy 
dla pwdaanea z chłopcami przyjemną, jasną stronę jego zadania 
d.je mu możność stania się nie belfrem,ale wesołym towarzyszen,je 
Śli będzie się śmiał razem z mimi, 

z i m o w i s k i e 

z natury zrzędą,choć może się mim stać później,gdy zniknie w nim 
azucukej do samego siebie i gdy przebywa dużo w towarzystwie "zglę- 
dziarzy*”, 

P_8_W.2_0_Ś Ś s_i_e_b_i_e_; chłopiec wierzy zwykle aż do przesa- 

dy we własne siły.Nie lubi przede wszystkim,aby traktować go jak 
dziecio,by mu mówić,co i jak ma robić.Woli wpróbować wszystkiego 
s.m,nawet jeśli ma popełniać błędy i pomyłki , ale "żskala popeł- 
niając błędy,zdobywa doświadczenie i kumżżkjujux kształtuje swój 
charakter. 

B Y-_3_6_r_0_Ś_ć_$ Chłopiec jest przeważnie nadzwyczaj bystry, Łatwo 
jest ćwiczyć jego zdolność w obaerwacji,spostrzegawczości i wnios- 
kowaniue 

4.8-1.3-8_._9.T_2_Ż„0_5,1 Chłopcy miejscy są maogół mniej ustat- 
kowani,niż ich bracia ze wsi, a to z powodu wrażeń,które daje mia- 
sto: czy to będzie przejeżdżająca straź ogniowa,czy jakaś dobra= bój 
ka,między dwoma przechodniami.Nie mogą więc wytrzymać przy jednym 
rodzaju zajęcia dłużej niż miesiąc lub dwa,ponieważ chcą zmiany, 
U_1_8_g_ł_0,Ś_6Ć,ż Jeśli chłopiee spotka kogoś,kto się nim zaintere 
suje,ntamie się uległy i pójdzie dokąd się go zaprowadzi.Tu właśnie 
przychodzi z pomocą d-nowemu z wielką siłą cześć dla bohatera. 

W.i.e_r_m_o_Ś_Ćz Ta cecha char. chłopców może wzbudzać bezgranicz- 

ne nadzieje.lNa przyjaźni ich można polegać,a przyjaźń zjawia się u 
nich jako coś zupełnie maturalnego. To jedymy obowiązek „który chło- 
piec rozumie.Może się om nawet ma pozór wydawać egoistą,ale zazwy- 
czaj,w rzeczywistości,bardzo chętnie pomaga innym.Tu właśnie nasze 
skautowe wychowanie znajduje podatay grunt. * 

Studjując te właściwości charakteru chłopca, można uwzględnić 
to w przygotowaniu gier i w plamie zimowiska cmy kurs astępowych, 
Odkrycie w każdym - jego zainteresowań, dobrych stron/ł- jest warun 
kiem powodzenia w pracy wychowawczej . 

r archiwum 
E harcerskie.pl   

JE WOŻ 

*SPRAWY CIEKAWE 
r = = Ę R 4 3 5 = „0,R.£,0_W z*2*= ŚPIĄ 

Pierwszą notatkę historyczną o tym kraju — jest zapisana alfabetem 
Zacaźakiu Z ORC RS zapisana przez pomocnika Skander- 

iega - Pala ellego w r. . 
= kraj =: i ak Adriatykiem = to dzisiejsza Alba- 

mia,która choć ogłoszona przez swego rządcę - Ever Hodóę „ jako 
wpierwsze ateistyczne państwo świata” w r. 1967,nadal taje w 
awej większości krajem ludzi wierzących. Mimo d ch i okrutnych grz 
prześladowań — żyje w ZE biskup Troshani,zwolniony z wię 
zienia niedawno na prośbę p tyków niemieckich. Podobno może pry- 
watmie odprawiać Mazę ów. i udzie sakramentów. 

Pa r. 1945- tym i dojściu do władzy tzw. Albańskiej Partii Pra- 
cy m Hoddżą ma czele - próbowano wpierw utworzyć kościół 
marodowy - tzn niezależny od Rzymu. Gdy to się mie 
to okrućne prześladowanie wszystkich wierzących. Zarówno muzułmanów, 
większości prawosławaej, jak i katolików. Tych ostatnich - pod zarzu 
tem współpracy z Włochami / okupowali oni Albanię w czasie ost.woj- 
my/. Biskupi „któ mie zgodzili się zerwać z Rz > poszli na dłu 
gie lata do więzień. Zabrano szkoły i sądzono omników. 

* Pó krótkim okresie * porozumienia” / lata 1949 - 51 / - i no- 
wych próbach / nieudany utworzenia kościoła marodowego,nastąpi- 

mowe represje. : 
Do r. 1965 zamordowano dalszych 20 księży,pozostałych skazano na 

ciężkie roboty lub sałesie Kodsioży i inne budynki sakralne zamie 
miomo na zymy,muzea i sale koncertowe. Biskupi i księża musieli 
zamiatać Pt red nosząc na plecach napis: "Zgrzeszyłem przeciw naro 
dowi”.W 1974 r. uwięziono astatnich biskupów a uchwalona w r.1976 
konstyżucja mówi w swym art. 37-m t.."Państwo nie uznaje żadnej re 
ligiii rozwija propagandę ateistyczną ROZ stworzyć wśród maro- 
dów maukową i materialistyczną wizję Świata”,Natomiast art. 55 mó- 
wir "Zakaxnuje się zakładania wszelkich NZ o shajawieniu fa 
szystowskim,religi nym,wojennym,antysocja satyczaym,jak również pod 
żegania do waśni aa: ludźmi i rasani%, 

Wcześniej - zniszczono lub uszkodzono w Albanii2200 obiektów reli 
gijnych,w tym 327 katolicjich. "Oświecanie ”* katolików tylko - kosk= 
towało ich: śmierć 7 biskupów, 4 prałatów, 56 księży diecezjalnych, 
30 Franciszkanów] 13 Jezuitów, 10 per zpw (i Sióstr. Ilu świece 
kich straciło równieś życie + nikt nie mógł dotąd ustalić, 

Kraj ten mało zaamy w Polsce. Studjowali w Polsce również stu — 
denci albańscy, Nie mieli prawa czytania nawet "Trybuny Ludu” - zbie 
rali się w Akademiku - i jeden z mich czytał im prasę ojczystą... 

Wielu Albańczyków żyje = graniczmi swej Ojczyzny, Jest ich 
wiele tysięcy w granicach Jugosławii,płosz + zie „Australii 
usa i w ych krajach. W Jugosławii pracuje dwu jedynych biskupów 
ode wołać albańskiej i wielu księży, 

Ojciec św. kilkakrotnie poruszał sprawę ludzi wierzących w Alba- 
kia S$ jednak zawsze wywoływało tylko mowe represje, Dzisiaj ,pod 
rzą cy Hoddży - Ramiz alii, kraj 11 otwiera się dla 

* 4urystyki i handlu. ludzie zaś, mimo tylu laż "naukowej * propagan- 
dy i prześladowań — nadal wierzą,fhoś nie czynią tego zbyt jawnie. 

lmdzie spotykają się po domach, czytają Biblię / €z Koran - Świę 
tą księgę muzułmanów/„prowadzą nauczanie religiiz milieja wie oczywi 
wiście o tym, lecz nie reaguje.Wiadomo też, że chrześcijamie madal 
ch awe dzieci, 

"4 Pgodniu modlitw o jedność chrześcijan - prośny również o wol- 
ność dla mich, by mogli Boga chwalić otwarcie,
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Wiele jest sławnych aż "| gdzie w latach ostatniej wojny bił 
e i ginął,potem zwycięża lecz mie mógł wrócić do Kraju — polski 

o L18TZe 

niektórych z tych e se i ludzi było głośno.i pełno w prasie, 
zafałszowanej historii i wmaie mieprawdziwych opiaów i "barw wal- 
ki".,/ Autor myśli tu o książce: "Barwy walki” — Só pewien dziunni 
karz mapisał dla generała Mieczysława Moczara, Pełna była chwalb,fał 
azów historyczmych i faktycznych, Lecz była obowiązkową lekturą t czy 
może jeszcze jest?- dop.m., 

Pisano i dalej się „eta o bitwach pod Lenimo,na Wale pomorskim, 
w Berlinie, Z dużym opóźnieniem i mniej - o Monte Casino, jeszcze” 
umiej o Tobruku,Bitwie o Lomdyn,czy wielu imaych, Wszak niedawno 
któś składał wieńce na grobach żołnierskich pod Monte Cassino - lecz 
mie poszedł na grób Dowódcy, szczęście — tem czas już mija. 

Czcs więc wspomnieć o jednej z tych zapomimanych bitew. dej chcę 
POZY niniejsze krótkie wspomnienie, 

Kiedy dnia szóstego czerwca roku 1944-go Alianci utworzyli wręsz 
cie Drugi fromt,lądując mu plażach Normandii we Prancji,wóród wojsk 
inwazyjnych mie mogło zabreknąć również Polaków, 

Pierwsza Dywizja Pancerna pod dow. gen, Stanisława Maczka „który 
dowodził w kampanii 1939r. 10-tą RzYSAdĄ Kawalerii Zmo— 
toryzowanej - powstała w Szkocji.Tam szkoliła się na de 
brym sprzęcie i opierając się ma doświadczeniach kam 
mii polskiej i francuskiej. Początkowo strzegła nowa ry 

ZA -:: wybrzeża przed spodziewaną inwazją niemiecką, 
Dopiero wiosną 42r. zaaprobowamo polski projekt stwo 

rzenia polskiej dywizji pancernej.Gdy lotnictwo poldkie ziłuk 
chlubiło się już 500-mym samolotem nienieckim,zestrzelo 
mym w Amglii — Dywizja madal szkoliła się, "zmieniając 

z w. agi rękawiczki ”*,Gdy sławny gen.Montgomery — = 
ty” dokonał zreegiam Dywizji - stało się jasne - że nie 
zabraknie iPolaków w Normandii. Jeszcze mieli nadzieję,że 
"RE Lożżeaż do Warszawy... 

cu kwietnia 1944r, - 380 czołgów i 4050 pojazdów 
nidł, Dywizji było już pod lomdynem...Imspekcja Eisenho- 

Wara — an 5. z FA 
wojsk Sprzymierzomych — 
woliła CM ssać 
decydującymi ami. 

s; Obok Podków — czekali 
Pramcuzi z 2 Dywisji Paucer 
mej gen. Leclercq. Omi to 

mogli potem chlubić się wyzwole 
niem Paryża dn,25,sierpnia 44r, 

Polaka Dywizja staje wkońcu lipca na po 
lseh Normandii w składzie kanadyjskiego 
2-go Korpusu,dow. przez gen.Simonds 'a, 

Dmia 7/8 sierpnia Dywizja wkracza do 
walki,przechodząc mosty ma rzece Orme w 
Caan - zdobyte i zniszczone akowzkow zj 

Palacy,idący do matarcia - wiedzieli 
już o walczącej Warszawie, Szli tuk dej 
ciekle tego pierwszego dnia wulki,że tra 
eąc 26 spośród 36-ciu czołgów, 2giPułk 
Pancerny wznowił uwą drogę ku Polsce... 

Dywizja walczy,kolejno łamiąc obronę 
miemiecką ma drodze do Falaise,,Ta naz 
przejdzie do hiatorii na równi z Chambe- - 
ia i Maczugą,To owo miejsce, gdzie Pola 

St] archiwum 
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cy zamykali jedyną aa armii gen. vozkluge 'gU.Panując nad 
oka a a AB za muac walali kolumsem rnym,wozom i dywixz 

jem rezbi się na wachóć polami tówzież drogani. " 
o ŚL: gore sie za azdi z. z aim aa 2 z północy - Anglicy. 

Dzień 15 ai ęto Żołnierza Pol - "dywi a uezviła zdoky 
byciem przez = Dives.W ciągu czterech walk „ostatka 
kiem m osepEwy prze dochodzi do dwa połączonych wzgórz,których warat 
wice koce p: Jw kształt maczugi. Panuje ona nad całą okolicą swymi wznie 
sieniami 2 metrowymi „Blokuje całkowicie drogę przez Chambois i 
na wsekód. Ryż to, to dzień 19 sierpnia 1944xuku. 

rzech dni, odcięci od dostaw,atakowani ze stkich kie 
mae żołnierze i zji Ponce fnej płacą hojnie nx .. z. 
za wrzes , kam PR ZA za swą bezra 

sok: chają, k paizków s Polski. Qd pora ada ma? R: a, Kxi 
ezołgi AED PEM 
z pa ara a ies R wok E"późąda porie 
dział o mieh — Polakach z Dywizji Pancernej - legendarny "Mom 
..*"Pod Palaise Niemcy byli zamknięci jak w butelce,a wy b, liście kor 
kiem tej butelki”. Dywisja wbiła tem korek zwy „zamykając 
sę przez oz wy. a iw aw $rzach , AŹ do nad ścia Aimery- 

w » odpierała ataki czołgów i A dywizji SS;Zuiazczeno 
pomad TO Panter i IEZT OPO WCZEZ pojazdów a 50 dział 
p-panc. i wzięte do niewoli: 1-go generała,4-ch płk.,150 oficerów i 
poza 5 = żołnierzy. 

aką Dywisja zapłaciła - była wysoka: 135 oficerów,2192 żoł 
os "o zabitych lub 

Ga POlAEY jeszere raz udowodnili,jak umieją walezyć. |) 
ło w udziale w oe asób służyć tej zamej Miemi, do 

e mogli dotrzeć ,mimo t wysiłków i ofiar,bohaterstwa 

+ + wę „Marcią Brzoza. 

„od A_4_m_Y, mą | mazi ńiodiity g gedugóć ghrsęśgijay. 
pseuczęć Niech Bóg mas wsponaga,niech nas karmi,abyśmy mogli ze 

wszys sił pracować razem.Aiżeby nasze dociekania były owocne, 
abyśmy mogli kochać się i żyć w pokoju. 

żęedióci: Wszyscy ludzie niech będą wolni od żądzy dobrobytu,niech 
ez sprzeczania się oraz wyrządzania sobie krzywdy zawsze się radu- 

ją tak,jak tego pragrą. 

Muzułmanię: Jeśli wasz uieprzyjaciel szuka pokojusczyńcie i wy podob 
e,wobec miego,i ufajcie Bogu. Om bowiem jest Tym, który słyszy i wi 

dzi! wszystko, 

d e z a Będę się modlił,abyśmy wszyscy 
mogli mo a rudzić dla pokoju wewnątrz naszych ro — 

e. Bas: i maszych marodów. 

: Główaą przyczyną tego,że dziś 
cj wzywamy na naszym Świecie mie ma pokoju, 

Otaczają nas obie wojay „£ wposa POTROWCI JW pokoju. 

hrześci e: Kierujemy wzrok ku naszym Świętym Księgom.lUczą nas 
one,że Bóg jest Bogiem poko ju , nie zniszczenia.,ŻU pra 

s: PR i kobiety ma tej zlama” żyli w pełni mea 
e wszystkie wojmy powinny ustać, 

401: Pierwszym obowiązkiem ludzi religijnych junk wobec Alena 
udzkości - jest umocnienie ich solidarmości przez jedność w mod- 

litwie. 
My również łączmy mię z tą modlitwąs o pokój w Ammenii,Afganistanie, 

Libaaie i Izraelu,w Kanbodży i ma Cejlonie, I w naszym kraju również, 

Pp 
AT. Oni 

i wiermości , 
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LISTY DO REDAKCdI 
1.4 i » przesłano nam jeci numer pisma Duszpasterstwa 

rcere Harcerzy > M a rm e l " - pięknie ilustrowany 
wielu rysunkami odnoszącymi się do okresu Bożego Narodzenia, 
Numer zawisra ciekawe wspomnieaia z okresu Powstania Wielkopolg+ 
kiego przeciw Niemcom w r, 1918,xtóre pozwoliło odzyskać dla Pol 
ski mis tylko ERO i Pomorze,lecz również lwów, Wszak walexy 
czyły tam przybyłe właśnie z Poznańskiego oddziały odsieczy, 

2. Z Krakowa + otrzymaliśmy kopię pisma X.bpa Kazimierza Górne 
go = do Księży Biskupów Ordynariuszy / tzn, biskupów, którzy mt 

stoją ma czele diecezji/,Są tam aformułowane cele i zasady pra+ 
cy Dunzpasteratw harcerskich, Oto omeł 

- uzgadnianie pracy z innymi księżmi i inatruktorami harcerskiuwk 
kimi,rozumiejącymi konieczność wychowania religijnego 

- wychowanie religijne instruktorów » przez orgamizow e dni 
skupienia,rekolekcji,pielgrzymek itp. 
- organizowanie życia religijnego młodzieży harcerskieję 
- otoczenie opieką duszpasterską obozów harcerskich podczas 
wakacji czy ferii zimowych$ 
współpraca i opieka mad kręgami harcerskimi kleryckimi, 

+. "Zadaniem duszpasterza jest jedmoczyć 1 wychowywać całą młodz 
dzież hapoerskąm w duchu zasad wiary katolickiej i prawdziwego 
patriotyzmu*.. Do zadań duszpasterza -"należy opieka mad całą 
młodzieżą harcerską i współpraca z inmatruktorami*,.. 

3. Ze Szezepu gomych Krakowskich Dn Haroerskich "Leśni ludzie” 
otrzymaliśmy tekst uchwały Kouferencji Sprawozdawczo - Wybor 

czej przed IX Zjardem ZHP w hufou Kraków = Śródmieście.Mówi ona 
o ideowych podstawach Harcerstwa: oto propomowane teksty Prawa i 
Przyrzeczenia,oraz Zobowiązania ikarsktcz kogo 

„Przyrzeczenie: "lam szczerą wolę całym życiem pełnić służbę 
nów Bogu / dla wierzących/lubzDobru Najwyższemu 

/dla niewierzących/ i Polace,nieść chętną pomoc bliżnim,być pos 
tuszmym Prawu Harcerskiemu", 

Tekst Prawa - bez zmiany vzgl. akbualmie obow, z tym, iż p.10 
brzmiałby: "Harcerz jent czysty w myśli,mowie i uczynkach,mie pali 
tytoniu,nie pije napojów alkoholowych", 

I tekst Zobowiązania Instr. t "JA «+++. przyjmuję obowiązki 
instruktora ZHP.,Swą pracą wychowawozą będę jak najlepiej służył 
Polsce,wychowując młodsież według wskazań Prawa i Przyrzeczenia 
harcerskiego. Zobowiązuję Bię stale pracować mad sobą i pogłębiać 
awą wiedzę instruktorską, Powierzonego mi stanowiska mie opuszezę 
samowolnie, ” 

Pozwalamy sobie wątpić,czy ta zmiana zdoła coś zmienić wśród 
iastruktorów ZAP» 

4. Z listu starszego wiekiem imatruktora deny niezależnej z FT... 
„. "wspólnie z kolegami doszliśmy do waiogku,że naszych dzieci 
nie musi weale wychowywać dzisiejsza rzeczywistość.W związku 5 
tym rozpoczęliśmy ootygod. pogadanki. Po zakończeniu roku szkol. 
urządziliśmy tej gromadce zamiast kolonii = Jetygodniowy +»+ODÓZ 
harce. ,choć bez muadurów,aby dzieciom dać namiastkę harcerstwa... 
Po powrocie z obozu » zamiast dotychczasowych pogadanek - wpro= 
wadziliśmy metodykę harcerską,..szukając równocześnie kontaktów 
z ruchem niezależnym i uczestnicząc w gaanych nam on i 
uroczystościach harcerskich,.jako Krąg.....Dalej nas opuje kon= 
kluzjat %Kontakty,rozważania,rozmowy z czołowymi przeds awicie 
lami hare. ruchu niezależnego,oraz analiza historii harcerstwa 

archiwum 
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w Polsce i własne powa = w eten z obserwacjami ,utr 
waliły maie w przekonaniu,że to Harcerstwo Polskie wg, Staniszkwa 
Sedlaczka i imatruktorów = Rs i On myślących,na pa” oej 
= dania w obecnym czasie młodzieży, Dlatego wybrałem tę a nie a 
rogę "« 

+ + + + + + + + 

BR.ŚE282UŻEK o a"n.7.S_5_RW0_X_i_0_B_E_ 
"Niedawno zarejestrowane * Stowarzyszenie Katolickiej Młodstety 

Akademickiej i - " gali Deo” / exylit u Bogu” ż jest to 
zarówno "hasłe* — pod jakim służył Bogu i Polsce ś.p. Stefan kard, 
Wyszyński, jak i nazwa tego Stow - dop.wżł./ Tad 

W wyborach do Samorządu Polite i Warsz, > nowe Stowarzysze+ 
nie otrzymało 14,7% głosów i wprowadziło do Rady Delegatów Słuden 
Gkich -— awoich dwu przedstawicieli, 

= Por 208 nume» ze akademickiego: "Bratnia Pomoc” - podaje 
o poświęceniu tablicy pamiątkowe sĘ Jank Rodowicza -pa, An0- 

da ma Wydz, Architektury Polite i Warsz., której był mtudentem, 
Jedna k d=n na Woli — przyjęła Jego imię ./ 4-ta W,D.A./ 
= Jako zakończenie akcjż eliminacji z prac sBł zjazd 

ię So rz Aa A BĘ EIA fu TI AE y, wraz z kilku - - obaie już od pewne 
go czasu działo' się również w hufoeu W-wa Ochota i ała wia” sią 
-  Daia 10.1.br, zarejestrowano w Warszawię "Towarzystwo (imna 

tyczae Sokół - Macierz” » na terenie województwa ztołocznego. 
= Trwają prace przygotowującs organizację i rejestrac towarzy 

wyż ankę utodaią z ROR OO ORZEC zuaike po eklarac eową te w 
mie jest to coś z lewicy laistiej czy akR=laiekkóje: > : p" 
- Już wiele osób i ośrodków zbiera i wysyła książki dla Polaków 

zamieszkałych na litwie,Białorusi,ozy w Kazachstanie, SĄ wóród 
mich i dny harcerskie, Warto ten problem pomocy ma dobre wpisać 
do planów p z: 1 op" Prosimy chętnych — również 
Sewóranęco rzysoa: książki / szozególniej do nauki historii i 
gzyka polskiego, klasyczne dzieła naszej narodowej literatury — 
zidane po 45-%ym xokuj / do Duszpasterzy. 

+ + + + + + + + + + 

eKALENDAR I UM : 
Dnia 5 styczaia 1941 r. Umiera lord Robert Baden - Powell, Naczel 
my Skaut Świata, w Afryce, u stóp Kilimandżare, W ostatnich dniach 
mawego życia akierował ostątni apel do skautówi " e życie było 
b. pe 1 dlatego pragaę,żeby każdy z Was miaż życie równie 
uzczęśliwe „Szukajcie środków, by zostawić świat $ lepizym, 
od Wo ZzrEc20 zastali,A kiedy nadejdzie i Wasza godzina,będzie 
328 kom z pogodną myślą, że zwebiliście to, coście mogli 

Wozeńniej,w lutym 1940 », pisał Baden Powell do Komisarza ZHP 
poza Polską — Kapiszewskiegot ” Nawet du, tak daleko,jesteśmyxu 
my wstrząśnięci i d dzeni do wielkiego gniewu wszystkimi ok= 
rutuościami,których doznał Wasz Naród, a równocześnie jesteśmy x 
wielkim uznaniem dla odwagi wytrwałości Waszych ludzi i patrzymy w 
pne z nadzieją, że skautki i skauci,którym udała gie wydes= 

s Polski ,znajdą 22 i gościnę u braci skautów we Francji i 
wszędzie „Z serdecznymi Życzeniami « "=" najlapazego, ski 

- en Powell,  



  

ZYCIE -42 - SPOŁECZNE 
— W obocnyni okresie, gdy obchodzimy uroczyście 70-cio lecie odzys 

kania przez Naród awego niepodległego istnienia - szczególną rolę 
mają Gi = którzy pamiętają i przeżyli te lata i przekazują swe doś- 
wiadczenia i wiedzę młodszym. 

Jedmys z takich ludzi jest p.Janm Zamoyski,syn Maurycego,który mna 
spotkaniu ma Zamku Królewskim w dm. 7.1I.br. podzielił się swymi oso 
bistymi wspomnieniami, oraz zarysował tło historyczne owych lat.Je- 
den z uczestaików spotkania przekazuje nam słowa p.J.Zamoyskiegoz 

a. "W końcu XIX w, zmieniają się znacznie stosunki w Europie,wóród 
trzech państw zaborczych.Jedną z przyczyn odrodzenia Państwa Pols- 
kiego jest uświadomienie sobie przez Polaków i przez obcych dwu 
spraw: miesprawiedliwości dziejowej,która spotkała Polskę - i konie 
czności politycznej Jej odrodzenia, 

Wyrastają więc w tym okresie postacie tych,którzy działają zdecy 
dowanie mu rzecz miepodległości., 

Parlumemty zaborczych państw są zmuszone / Prusy i Rosja/dopuścić 
do swych ław - także Polaków,w Berlinie i Petersburgu / dawmaa itoli 
ca Cesarstwa Rosyjskiego — do r.1917, dziś - rad/.W Austrii 
gtało to eię to inaczej i wcześniej - pod maciskiem Wiosny ludów i 
wsicutek nądrzejszej polityki władców Austrii - Habsburgów. (e 

Poustają dwie zasedmicze tendencjeż i ich wyrazicielkami są dwie 
parties P,P.S. = i ruch narodowy,ucształtowany z biegiem lat w tzw, 
ssrodową Demokrację. Zarówao ruch narodowy, jak i zaaczna część PPS 
4 z Józefem Piłsudskim ma czele/ - wysuwają haało i postulat niepod 
egłości, 

Właściwy twórca ruchu narodowego - Roman Dmowski - wysuwa jako 
„dniczą tezę? iż Niemcy są wrogiem Polski mr.1 i to wrogiem naj- 

bardziej miebezpieczaym dla nas - Polaków.Stąd jego działalność w 
tzu. Dumie rosyjskiej /parlament ,utw. po, r. 1905/.dJednak umie om w 
1915 r. wyjechać z Petersburga ma Zachód, jest to skutkiem zrozumie 
ule,że to państwa zachodnie,sprzymierzone z Rosją - będą decydować 
o losuch Polski, Dlatego odwiedza Londyn,Rzym.Rozmawia z ówczesnym 
Pupieżem — Bexuedyktem XIV i Jego Sekretarzem Stanu - Gasparrim /był 
to najbliższy współpracownik Ojca św, i wytrawny mąż stanu/, 

Dnowaki tworzy i przygotowuje uznanie Komitetu Narodowego Polskie 
go w Paryżu - za rząd i reprezentację polską wobec Sojuszników. Skłauta 
mia wielkiego muzyka i patritę - Ignacego Paderewskiego,by tem repre 
zęntowuł interesy polskie ma terenie U.S.A.Te kroki - przesunęły spra 
wę polską z forue parlamenków zaborczych państw - na aremę międz 
rodową. Już uie była to aprawa wewnątrz — rosyjska,tym mniej aan 

W r.1917 Stamy Zjed. A.P. uznają Komitet Narodowy za reprezóńtac 
ję Polski, Wówczas zaproszono do współpracy w Komitecie stronnictwa 
lewicowe i Stanisława Wojciechowskiego,który był w Petersburgu przew. 
sZjednoczenia Międzypartyjmego”. I chociaż znów za poduszczeniem b, 
nam wrozgiego Lloyda Śaoózić - mie dppuszczono w koficu 1917 r. przęds- 
tawicieli Komitetu ma sojuszniczą konferencję przedstawicieli państw 
walczących 8 to jedmak dzięki poparciu Francji,Włoch i szczeg. prez. 
USA - Wilsona - wkrótce uznano Polskę za pełnoprawnego członka koalizj 
cji/ tzn Ententy: Rosja,Francja,Włochy,Aaglia - i od 1917r. jut' ofie 
jalmie = rósmież USA/, 

Takie uznanie dawało Polsce prawo udziału w Poz wszystkich komis 
ji.Ma gruncie francuskim sprzeciwiali się temu i francuskiemu popar 
ciu dla Polaki - francuscy sosjaliści. Sprawę w parlamencie fr. prze- 
ważył udział żołmierza polskiego,walczącego od początku u boku amii 
francuskicj,Słaumi byli wśród mich szczególniej tzw, "bajończycy” - 
wielokrożuie wymiemiani w rozkazach francuskiego dowództwa. E 
P.Jam Zaunoyski przypomniał na zak. awego ciekawego wprowadzenia, słowa 
ś.p.Stefuna kard, Wyszyńskiego: "Państwo ma senu tylko o tyle — o ile 
społmia swą funkcję wobec Narodu”, Dodał ma zakończenie: "Istotne jest 
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ADI 
zachowanie g_U_V_2-F_9,A_8_0,Ś,$_iumn=TSuln$6-9.nuuiu$ * Ni wol 
no ryzykować bytu Polski: ani pokoleniu całemu,ani nikomu.Nie jest 
Qma własnością jednostki,ani grupy,lub pokolenia”. 

Niedawmo zaś temu nasz Ojciec Św. mówił podobnie, I wiemg,że mie 
może Oma być właaunością żadnej partii,czy grupy. | , 

+ + + + tt + *+ + * 

Freńć referatu doc.dr.hab. Tomasza Wituchan.t. "Romana Dmowski — ro- 

la historyczna z perspektywy 50-lecia" z k, 

ejsza,inne Perspektywa historyczna — niektóre postacie pomniej 
uspłatażacdaik Dmowski postacią mniej barwną,lecz jest twórcą myśli 

historycznej,politycznej. Jego zrealizowane dziś p i idae — jakby 

pomniejsza Ke odczucie ,odczucie ich wielkości.Te wdy dla nas 

dziś oczywiste,stawały się i dziś są rzeczywistoś z wadą pow 
szechnie przyjętą i istniejącą. Stąd zapominanie o roli wórcy tych 
rawd. 

Mówiąc o myśli Romana Dmowskiego w 50 lat po mapaści miemiecko- 
rosyjskiej na Polskę,trzeba pimiętać,że II-ga wojna toczyła się nie 
z fasżyzmem,nie z hitleryzmen,lecz o przetrwanie Narodu — z Niemca- 
mi.To,że tem Naród przetrwał,pozostał sobą + to pośniertny 
Dnowskiego+ 
SaaeAia głównej myśli Dmowskiego kryje się w dziele uświademie 

nia Polakom - kim są. Mówi 2/ swym, rodakom — dop. red./im o więźi t 
EZ jednostki = z e schedą / czyli dziedzic 

twem io wi z przyszłymi pokole . 
I -sza zwi se myśli - to ta z lat 1893 - 1908, kiedy kształ- 

tuje się Obóz Narodowy,zdobywając trwałe miejsce w naszym społeczeń 

stwie i zdając egzamin w czasie I-szej rewolucji rosyjskiej 1905 r 

Powstaje koncepcja zasadnicza stosunku maszego do sąsiadów. Do tego, 

co się dzieje w Rosji. Dmowski zdecydowanie przeciwstawił się rewolu 

cji w Polsce/ wrogość do koncepcji klezowej/, nie chciał włączania 
Polski do walk i rozgrywek wewnętrznych Rosji.Uznał to za prostą dro 

gę do rusyfikacjij ny Nany _Sve_WłAS4_ 9192 SYÓJ. 298: 
ii-ga faza - decydujące dziesięciolecie: 1908 - 1918 r. To okres 

przemyślanej walki o wydobycie sprawy polskiej z politycznego grobu 

i postawienie jej na forum międzynarodonym.I konsekwentne wejście 

zków ma arenę polityczną Europy. Diiowski rozumiał tę walkę - jako 
wa stopaiową,nie zaś jeden zryw, jeden "Czyn* zbrojny. 

eh wlżwiki etap tej walki Luznażł konieczność przełamania kordo 

mów zaborczychiDecyduje się na postawienie e soy - mna stronę 
a - walc: z Niemcami, Wierzył bowiem,że ich zwyce wo - utrwali po- 

azlaży zaborów, źwyosę stwo Rosji zaś - musi dać w wymiku s; zjednocze 

mie zaborów = jako sai 
1Il-cia faża - to ostatnie dwudziestolecie życia Dmowskiego - to 

Dwudziestolecie naszej Niepodległości.Jest to okres upartej,złożonej 
walki o kształt : kształt geograficzny i tun kształt istotny Odrodzo 
mej Polski. Walki o kierunek rozwoju,ustrój,jej wewnętrzną strukturę, 
Walki miewidocznej i trudno dostrzegalnej, 

W ostatnią fazę swego życia wkraczał Dmowski jakby w zupełnie 
nowy z. wazystkie miejsca były zajęte/ u władzy /.Jego zwycięst 

wem była postawa Narodu w czasie wojny ost. i - po miej. przetrwa 

liśmy do dziś,Że możemy o Dmowskim dziś i tutaj / tj. ma Zamku Ji 

tak - mówić. 
Ę zwycięstwem Dmowskiego jest koncepcja myślit na rodowe j, 

ka w 14vekżej i demokratycznej.Te przymiotniki wynikają 
jeden z drugiego i wzajemnie się uzupełniają. 

Polska Narodowa - Roman Dmowski postawił tę koncepcję. On -czło — 
mp ROZ Z EZR ARZRIW PP SE:  
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doceniamy, Wazak jeszeze dziś mó czasem o tej wawa 
tej Obojga llarodów* - czy wr ęcxz 0 wielonmarodowej.Dmowski odkrył mt 
aiłę w koncepcji państwa narodowegot wspólmoty, jako Państwa Narodu 
Polskiego. Więc nie coś, jak Gommoawelth- owej jakiej "SpóZŁi 
z ograniczoną odpowiedzialmością*,Gdzie — res nakazuje 
łączyć się z tym, potem z innmym.Państwo nie jeat takim przedsiębio 
rstwem, Interesy się znieniają,a ź narodowa trwa, 

Ta komcepcja zakładała pogodze się z wielu stratami złudzeń. 
Do dziś - mie wazyscy zdali %ea egzaminz e się z utratą 
wielu ziem,składających się ma dawne państwo, 

- Demokrat ruchu narodowego — udowodniły wydarzenia. laro- 
dowcy płacili w pierwszym rzędzie , każdym odejściu od demokra 
cji.Czyli po r. 1926-tym, po 3J9-tym i po 44-tym, 

Buch larodowy odwołał si% jako pierwszy — do ludu,Uważał myś- 
lemie w kategoriach klasowych - jako rozbijanie jedmości narodowej, 
Baród cywilizowany i katolieki,należący do a paz kultury zachod= 
miej,nie może opierać się na polityce nienawiści i walki o byt. 
Drowski i stworzomy przez miego ruch narodowy - był przeciwnikiem 
postawy "czstowej” arystokracji polskiej - ale rówaież kierował 
swą myśl przeciw falinarastającego szo zmu k Chciał pra 
cę dla dobra Narodu trakto „jako solidarną m różmych klas — 
dla dobra tego samego,żywego organizmu, Widział Dmowski awój ruch - juka 
jako nie-partyjny i wssechpolski,Jako coś więcej, niż polityka par= 
tyjna,Jako zaprzeczenie partyjmictwa., Poświęca swe ambicje osobiste, 
by nie spowodować szwanku dla całego organizmu,Chciał okazać się 
wyższym ponad interesy partgjne. 

To jest powodem również, ruch marodowy miał różne formy,kszta 
łty,etapy, Dnowskiemu zależało ma zwycięstwie myśli marodowej,nie 
takiej,czy innej partii,Stąd jego żywy związek z ludowcami, 

- „Katolicyzm - Dmowskiego był specyficzny,wszak był Qa dziec 
kiem BWSZO WŁSEN. Patrzącym chłodmo,rozumowo na wy wiary także, 
Sam powrócił do żywszego kontaktu z Bogiem -— j w wieku dojrza= 
łym, To Dmowski przyprowadził młodych awego czasu do Kościoła - Tej 
"yuatki Narodów”, Dla > i ruchu narodowego - wierność Rzy- 
wowi = Kościołowi rzymako=katol.,to mie tylko slogam,Polska w centxzumxi 
rum Buropy - istotnie jest wspólmotą mie tylko tych wiermych Koś- 
ciołowi rzekat.,łacińskiemu,lecz i rzymskiej cywilizacji. Idei pra- 
wa rzymskiego, 

Ta wierność krzepła w walce z falami niemieckich najazdów i z 
falami majazdów azjatyckich.Tatarzy,furoy czy potem Moskwa, 

Nie był więc Roman Dmowski wodzem - lecz autorytetem.Nie był ido 
lem,fdhrerem. Wszak lata trzydzieste - to okres wodzów,czy "Ojców 
narodów”, Natomiast Dmowski e: 
mych przez siebie. Dobre jest stwierdzenie p.Jana yskiego = iż 
należy rzec osobistej miezależności każdego. To była idea własna E 
Dmowskiego i miła mu, 

Sumując i streszczając rolę Romana Dmowski w mowoczesaych | 
naszych dziejach - mależałoby krótko powiedziećz był Om przede wszyst | 
kim Nauczycielem narodu. Dopiero potem - można Go nazwać również | 

działaczem,politykiem,mężem stanu, " 

+ + + + + + + + + t K 

duż po Nowym Roku dotarł do mas list z Życzeniani sx Krakowa, 

od Opiekuna Krajowego Duszpasterstwa Harcerek i Harcerzy - Jego | 

Ekscelencji Księdza Biskupa Kazimierza Górnego,którego kopię na 

następnej stronie przekazujemy, | 
arcniwum | 

harcerskie.pl | 

    

WE NUSZPTASTBNOTWO 

Drogi Duszpasterzu 

Drodzy Współpracownicy Duszpasterstwa Harcerek i Harcerzy 

Z okazji Swiąt Narodzenia Pańskiego i Nowego Roku proszę 

przyjąć serdeczne życzenia. 

Niech Wam błogosławi Chrystus Pan i darzy jednością w świadomym 

dążeniu do najwyższych wartości chrześcijańskiego powołanie, 

Niech szczerość , prawość i uczciwość podejmowane przez każdą 

harcerkę i harcerza na co dzień jako wierna służba Bogu i Pol- 

sce, napełniają Was radością i prowadzą do zwycięstwa nad złem. 

Wszystkim życzę szczególnej opieki Najświętszej Panny 

Królowej Polski. 

w imieniu Krajowego Duszpasterstwa 

pozdrawiam i z serca błogosławię 

iR au Gz 
bp Kazimierz Górny 

Kraków, Adwent 1988 r. 

  

  
 



"WIERSZE [ZY POEZJA ? 
Wiele darów ze wszystkich stron świata otrzymuje ny ata święty. 
Przywieziomo Mu również do o w Watykanu i pośród in- 
nych drzew - jodłę górską „Pod Tater”. Jednak uschła - mimo trosk 
liwej opieki i jej poświ$cił *ielgrzym Niestrudzony” ten wiersz: 

Da sosny polskiej.+««» 

Gdzie winaice,gdzie womn6ś pomarańcze rosną, 
Ty - domowy mój prostaku, zakopiańska sosno 
od matki i sióstr oderwana rodu 
stoisz - sieroto pośród cudnego egrodu. 

Jakże tu miłym jesteś gościen menu oku! 
Bowiem oboje doświadczamy jednego wyrokuz 
1 maje także przeniosła pielgrzymka daleka, 
i mnie w cudzej ziemi czar życia ucieka... 

Czemuś - choć cię starania czułe otoczyły 
mie rozwinęła wzrostu,utraciła siły ? hi 
Masz tu wcześniej i słońce — i rosy wiośniane, 
a przecież gałązki twe bledną pochylone, 

Więdniesz. 

usychasz,amutna,wóśród kwletnej płaszczyzny, 
1 mie ma dla ciebie życia - bo nie ma Ojczysny. 

Drzewo wierne ? 
Nie zniesiesz wyzgnania,tęsknoty, 
Jeszcze trochę jesiennej i zimowej słoty — 

a padniesz martwa, 

Obca ziemia cię pogrzebie. Drzewo moje |! 

Czy będę szczęśliwszy od ciebie ? 

/ 4985 r./ Jan Paweł II. 
Mało znany jest mapisany przed wojną ostatnią — 

  

„AKsrzz LO b ai ków, 
z ez» z = -z m z x z = 

Iotnik - skrzydlaty władca świata REZ - 
ze śmierci drwi i w twarzsie życiu głośno Śnieje, 
drogę do nieba skraca,przestrzeń ma za nic, 
smutki mu z czoła pęd zwieje, 

Jak Śmiało Śmigło gra 
jak Śmiało Śmigło tnie, 
już ginie pośród chmur najśmielszych orłów 

miebotyczay ślad. 
Nie straszny wiatr i mgła, 
mie straszny wiatr,co dmie, 
Jesteśmy od Ikara chęci o %ysiaące lat! 

+ + + + + + + + + + + 
Redakcja "Łącznika* prosi naszych Czytelników i sympatyków o 

nadayłanie swych uwag czy życzeń, ciekawych i pożytecznych w cy 
harcerskiej materiałów, czy opracowań, lub ci ze swych co 
dowisk „którymi chcieliby się podzielić z imnymi, Ą: 

Materiaży prosimy wysyłać ma adres : Ka, P. lowicki,W-wa 00-288 
ul. Świętojańska 10. 

Do użytku wewau, Rakład: 99 egz. 
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